威宁县斗古七舍梁子光伏电站

水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 威宁县斗古七舍梁子光伏电站

项 目 编 号 黔能源审[2019]244号

建 设 地 点 贵州省威宁县观风海镇

验 收 单 位 贵州乌江水电新能源有限公司

2020 年 11 月 22 日

- 1 -

一、开发建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 威宁县斗古七舍梁子光伏电站
行业

类别

其他电

力工程

主管部门

（或主要投资方）
贵州乌江水电新能源有限公司

项目

性质
新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

贵州省水利厅，2020年 7 月 23日，（黔水保函［2020］
80号），

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
/

项目建设起止时间 2019 年 10 月—2020 年 10 月

水土保持方案编制单位 河南省豫北水利勘测设计院有限公司贵州分公司

水土保持初步设计单位 /

水土保持监测单位 贵州天保生态股份有限公司

水土保持施工单位 国电南京自动化股份有限公司

水土保持监理单位 河南大河工程建设管理有限公司贵州分公司

水土保持设施验收报告

编制单位
贵州天保生态股份有限公司

- 2 -

二、验收意见

根据《中华人民共和国水土保持法》、《水利部关于加强事中事后监

管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》和《生产建设项目水

土保持设施自主验收规程（试行）》的有关规定和要求， 2020 年 11 月

22日，贵州乌江水电开发有限责任公司在贵阳乌江水电大厦主持召开了威

宁县斗古七舍梁子光伏电站工程水土保持设施验收会议。验收工作组成员

由贵州乌江水电开发有限责任公司、贵州乌江水电新能源有限公司、河南

省豫北水利勘测设计院有限公司贵州分公司、国电南京自动化股份有限公

司、河南大河工程建设管理有限公司贵州分公司和贵州天保生态股份有限

公司等相关单位的代表以及特邀专家组成（验收工作组名单见附件 1），

参加会议的单位代表和人员共 18 人（参会人员名单见附件 2）。

会前，建设单位对水土保持设施进行了自查初验，委托贵州天保生态

股份有限公司编制了《威宁县斗古七舍梁子光伏电站建设工程水土保持设

施验收报告》，委托贵州天保生态股份有限公司编制了《威宁县斗古七舍

梁子光伏电站建设工程水土保持监测总结报告》，委托河南大河工程建设

管理有限公司贵州分公司编制了《威宁县斗古七舍梁子光伏电站建设工程

水土保持监理总结报告》，上述报告为此次验收提供了重要的技术依据。

验收工作组会前对威宁县斗古七舍梁子光伏电站建设工程进行了现场

检查，查阅了相关资料，并听取了贵州乌江水电新能源有限公司、国电南

京自动化股份有限公司和贵州天保生态股份有限公司等单位关于威宁县斗

古七舍梁子光伏电站建设工程水土保持设施有关情况的汇报，以及水保方

案编制、设计、施工等单位的补充说明，经质询、讨论与研究，形成验收

意见如下：

- 3 -

（一）项目概况

1.地理位置

威宁县斗古七舍梁子光伏电站项目位于贵州省威宁县观风海镇果化

村，行政区划贵州省威宁县观风海镇属所辖。场址距离政府驻地公路里程

约 13.0km，距威宁县政府公路里程约 52km，中心地理坐标为：东经 103°

54'20.44"， 北纬 27°1'54.19"。临近 S102 省道，且乡村道路连接进场道

路可以达到场地，交通较便利。

主要技术指标

本项目规划总装机容量 48.048MWp，一次建成，采用分块发电、集中

并网方案。本工程采用每个光伏发电单元 2.5MWp，共计 16个发电单元的

设计方案，共安装 390Wp单晶硅组件 123200 块，每个发电单元共安装约

7700 块组件，支架采用固定轴支架安装方式，固定倾角 23°。每个发

电单元各分别配置 15 台 21进 1出交流逆变器，4台 4 进 1出交流汇流箱，

以及一台 2000kVA箱式变压器。光伏发电单元所发电量最终以 4 回集电线

路接入新建 110kV 升压站。

本项目拟新建 1 座 110kV 升压站，布置于光伏场区西侧。站内包括综

合楼、35kV 预制舱、二次预制舱、SVG 预制舱、SVG 无功补偿装置、主

变、配电装置等。

工期

本工程已于 2019 年 10 月开工，于 2020 年 4 月完工。

（二）水土保持方案批复情况

根据《中华人民共和国水土保持法》和《开发建设项目水土保持方案

编报审批管理规定》等法律、法规的要求，贵州乌江水电新能源有限公司

于 2019 年 12 月委托河南省豫北水利勘测设计院有限公司贵州分公司承

- 4 -

担威宁县斗古七舍梁子光伏电站水土保持方案报告书的编制工作。河南省

豫北水利勘测设计院有限公司贵州分公司按照《开发建设项目水土保持技

术规范》要求，于 2020 年 3 月编制完成了《威宁县斗古七舍梁子光伏电

站水土保持方案报告书》（送审稿）；受贵州省水利厅委托，贵州省水土

保持技术咨询研究中心于 2020 年 3 月 30 日组织专家进行了技术函审，

2020 年 4 月河南省豫北水利勘测设计院有限公司贵州分公司根据专家意

见修改完成了《威宁县斗古七舍梁子光伏电站水土保持方案报告书》（报

批稿），并于 2020 年 7月 23日获得贵州省水利厅下发的批复《省水利厅

关于威宁县斗古七舍梁子光伏电站水土保持方案的批复》（黔水保函［2020］

80号）。本项目未发生重大变更，不涉及变更设计。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

贵州乌江水电新能源有限公司于 2019 年 12 月委托河南省豫北水利

勘测设计院有限公司贵州分公司承担威宁县斗古七舍梁子光伏电站水土保

持方案报告书的编制工作。河南省豫北水利勘测设计院有限公司贵州分公

司按照《开发建设项目水土保持技术规范》要求，于 2020 年 3 月编制完

成了《威宁县斗古七舍梁子光伏电站水土保持方案报告书》（送审稿）；

受贵州省水利厅委托，贵州省水土保持技术咨询研究中心于 2020 年 3 月

30 日组织专家进行了技术函审，2020 年 4 月河南省豫北水利勘测设计院

有限公司贵州分公司根据专家意见修改完成了《威宁县斗古七舍梁子光伏

电站水土保持方案报告书》（报批稿），并于 2020 年 7 月 23 日获得贵

州省水利厅下发的批复《省水利厅关于威宁县斗古七舍梁子光伏电站水土

保持方案的批复》（黔水保函［2020］80 号）。

- 5 -

（四）水土保持监测情况

1.委托情况

2020 年 7 月，建设单位委托贵州天保生态股份有限公司开展本项目

水土保持监测工作，贵州天保生态股份有限公司于 2020 年 7 月开展工

作，根据《水土保持监测技术规程》（SL277-2002）的技术要求编制相关报

告。工程水土保持监测项目部配置多名经验丰富的技术人员，工程水土保

持监测主要采用地面观测、调查监测、抽样调查和典型调查等方法相结合

的方式开展水土保持监测工作。水土保持监测单位根据工程水土保持监测

实施方案及相关文件规定的监测频次要求开展水土保持监测数据收集和调

查工作，并在数据分析的基础上编制监测总结报告。

2.监测点布置

根据项目防治责任范围、重点防治区域的划分和水土流失特征，确定

该项目水土保持监测的重点区域为光伏 1 区和光伏 2 区，共布置 11个监测

点，其中在光伏 1区-光伏场地区布置 3个监测点、光伏 1区-升压站区布置

1个监测点、光伏 1 区-临时施工场地区布置 1 个监测点、光伏 1区-场内道

路区布置 1 个监测点、光伏 1区-进场道路区布置 1 个监测点 ，光伏 2 区-

光伏场地区布置 2个监测点、光伏 2 区-场内道路区布置 1个监测点、光伏

2区-光进场道路区布置 1个监测点。

3.监测过程

监测单位于 2020 年 7 月对本项目开展监测工作，本项目自开展监测

以来，2020 年 7 月~2020 年 11 月主要进行项目施工期的水土流失监测

及水土保持设施施工情况和治理效果的监测，以及植被生长、发育等情况，

以 及水土保持设施工程量的统计和核查。 监测期间，共完成监测实施方

案 1 份，水土保持监测季报 1 份；接受贵州省水利厅、贵州省水土保持

- 6 -

监督监测站等水行政主管部门的检查组对本工程水土保持方案落实情况进

行的监督检查。根据水土保持监测与调查数据的采集整编、汇总、统计，

于 2020 年 11 月完成本项目水土保持监测总结报告。

监测报告主要结论

（1）项目建设区实际征占地面积为 96.92hm²，较《方案》（报批稿）

设计的占地面积 96.92hm²无变化。（2）项目建设区实际扰动面积为

77.75hm2，较《方案》（报批稿）设计的扰动面积 96.92hm²减少了 19.78。

项目建设区扰动地表率为 80.22%。（3）项目建设区实际防治责任范围

96.92hm²，与《方案》（报批稿）确定的水土流失防治责任范围 96.92hm²

相比无变化。（4）本项目复核总开挖土石方 28922m³（表土 3000m³，土

方 19664m3，石方 6258m³），回填土石方 28922m³（表土 3000m³，土方

19664m³，石方 6258m³），无废弃土石方。（5）监测结果表明：各项水土

保持措施布局合理，在不同分区中采用不同的防护形式，起到了防止水土

流失的作用。项目通过实施水土保持措施后，水土流失防治效果明显，水

土流失防治效果明显，渣土防护率达到 99%以上，水土流失总治理度达到

97.10%，土壤流失控制比为 1.02，表土保护率达到 96.15%，林草植被恢复

率达到 97.08%，林草覆盖率达到 84.37%。水土流失防治指标均达到方案设

计要求。（6）项目区现有水土流失防治措施体系较好地控制了项目建设区

的水土流失。据调查，项目建设施工活动没有对周边产生不良影响。（7）

项目建设单位基本按照《方案》（报批稿）的设计要求，并结合工程建设

特点合理布设水土保持措施，施工符合要求。已完成的水土保持措施在有

效防治水土流失的同时能与环境美化有机结合，改善了生态环境。

- 7 -

（五）验收报告编制情况及主要结论

2020 年 9 月，由贵州乌江水电新能源有限公司委托贵州天保生态

股份有限公司开始编制威宁县斗古七舍梁子光伏电站水土保持设施验收报

告的工作，成立了威宁县斗古七舍梁子光伏电站水土保持设施验收工作组，

在本项目正式申请验收之前，工作组听取了建设单位关于工程建设情况、

水土保持方案实施工作总结，以及水土保持监理单位和监测单位对水土保

持工程监理和监测情况的汇报，审阅了工程档案资料，深入工程现场勘察、

抽查了水土保持设施及关键部位工程，检查了工程质量，认真、仔细核实

了各项措施的工程量，对水土流失防治责任范围内的水土流失现状、水土

保持措施的功能及效果进行了评估，提出了相应的意见。工作组经认真分

析研究，于 2020 年 11 月编写完成了《威宁县斗古七舍梁子光伏电站水

土保持设施验收报告》。威宁县斗古七舍梁子光伏电站水土保持措施布局

合理，质量总体合格，各工程措施结构尺寸规则，外表美观，质量符合设

计要求，运行情况良好，达到了防治水土流失的目的，改善了项目区的生

态环境，整体上已具备较强的水土保持功能，基本能够满足国家对开发建

设项目水土保持的要求。

（六）验收结论

威宁县斗古七舍梁子光伏电站水土保持方案基本得到落实，水土保持

工程责任落实到位，水土保持措施基本完善，本项目水土保持工程各项指

标评价如下：土流失治理度为 97.10%，土壤流失控制比为 1.02，渣土保护

率为 99%，表土保护率为 96.15%，林草植被恢复率达到 97.08%，林草覆盖

率达到 84.37%。监测结果表明，截至 2020 年 11月，六项指标中全部达到

并超过《生产建设项目水土流失防治标准》（GB/T 50434-2018）中建设类

一级标准目标值及批复的《威宁县斗古七舍梁子光伏电站水土保持方案报

- 8 -

告书》（报批稿）的防治目标。

经实地抽查和查阅相关资料，综合各项调查结果，工作组认为：威宁

县斗古七舍梁子光伏电站水土保持措施布局合理，质量总体合格，各工程

措施结构尺寸规则，外表美观，质量符合设计要求，运行情况良好，达到

了防治水土流失的目的，改善了项目区的生态环境，整体上已具备较强的

水土保持功能，能够满足国家对开发建设项目水土保持的要求，满足水土

保持设施验收条件，同意本项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

（1）道路上边坡进行专项绿化。

（2）临时施工营地拆除后及时覆土绿化。

（3）完善光伏 2区场内排水系统。

（4）项目建设区的排水措施在运行过程中，易被堵塞，后期应加

强排水沟的清理、管护工作，保持排水沟畅通，避免排水沟堵塞后地

表径流直接冲刷周边区域，造成水土流失。

组长：

年 月 日

	1
	2  威宁县斗古七舍梁子光伏电站水土保持设施验收鉴定书
	一、开发建设项目水土保持设施验收基本情况表
	二、验收意见

	3  签到表